1

海通证券股份有限公司

关于上海泛微网络科技股份有限公司

专项现场检查报告

上海证券交易所：

经中国证券监督管理委员会《关于核准上海泛微网络科技股份有限公司公

开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2020]635 号）核准，上海泛微网络

科技股份有限公司（以下简称“泛微网络”、“上市公司”、“公司”）公开发行

316.00 万张可转换公司债券，每张面值人民币 100 元，期限 6 年，募集资金总

额为人民币 31,600 万元，扣除发行费用后，实际募集资金净额为人民币

310,264,662.41 元。本次发行证券已于 2020 年 7 月 14 日在上海证券交易所上市。

海通证券股份有限公司（以下简称“海通证券”、“保荐机构”）担任其持续督导

保荐机构，持续督导期间为 2020 年 7 月 14 日至 2021 年 12 月 31 日。

鉴于上市公司在关联交易决策、 信息披露等方面存在内部控制重大缺陷，

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所上市公司自律监管

指引第 11 号——持续督导》等有关法律、法规要求，海通证券作为持续督导保

荐机构，对上述事项进行了专项现场检查，现将本次现场检查的情况报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

（一）保荐机构

海通证券股份有限公司

（二）保荐代表人

杨小雨、赵耀

（三）现场检查时间

2021 年 3 月至 6 月

（四）现场检查人员

杨小雨、赵耀等

2

（五）现场检查手段

1、与上市公司董事长、董事会秘书、财务总监等人员及年审会计师就公司

关联交易、信息披露等相关内部控制事项进行了解；

2、访谈了上市公司实际控制人韦利东、董事会秘书金戈以及关联交易、对

外投资涉及的相关人员；

3、获取了上市公司的相关说明；

4、查阅了公司相关历次三会文件；

5、查阅公司相关定期报告、临时公告等信息披露文件；

6、查阅公司内控制度文件；

7、查阅了公司违规关联交易、对外投资相关资料，包括增资协议、增资银

行流水、入账凭证等；

8、通过全国企业信用信息公示等公开渠道对涉及主体单位进行验证核查。

二、本次现场检查事项的具体情况及整改措施

（一）具体情况

上市公司及其子公司 2018 年度和 2019 年度向上海亘岩网络科技有限公司

（以下简称“亘岩网络”）进行增资，亘岩网络系上市公司控股股东、实际控制

人、董事长韦利东先生通过关联自然人控制的公司；2021 年度上市公司存在间

接向董事、高级管理人员王晨志及高级管理人员隋清转让房产的情形。该等交

易均未履行关联交易的决策程序且未及时进行信息披露，上市公司及其子公司

在关联交易决策、信息披露等方面存在内部控制重大缺陷。

（二）整改措施

保荐机构发现上述事项后，督促公司对内部控制存在的问题进行了有效整

改，并督促公司主动向监管部门进行了报告。具体情况如下：

1、督促上市公司尽快补充履行相关程序及信息披露

3

上市公司已于 2022 年 4 月 19 日披露了《上海泛微网络科技股份有限公司

关于补充确认以前年度关联方暨补充披露关联交易的公告》（公告编号：2022-

010）、《上海泛微网络科技股份有限公司关于出售资产暨补充披露关联交易的公

告》（公告编号：2022-011），海通证券也于同日公告了《海通证券股份有限公

司关于上海泛微网络科技股份有限公司补充确认以前年度关联方暨补充披露关

联交易的核查意见》、《海通证券股份有限公司关于上海泛微网络科技股份有限

公司出售资产暨补充披露关联交易的核查意见》。上述事项已经上市公司第四届

董事会第十四次会议、第四届监事会第十四次会议、2022 年第一次临时股东大

会会议审议通过。截止目前，上市公司已就增资亘岩网络、向高级管理人员转

让房产等事项补充履行了必要的审议程序及完整的信息披露。

2、督促上市公司主动向监管部门、独立董事汇报相关情况

保荐机构督促上市公司主动向中国证券监督管理委员会上海监管局、上海

证券交易所及公司独立董事进行了汇报。

3、督促上市公司完善内控制度，进一步提高持续规范运作能力及信息披

露水平

（1）督促上市公司全面梳理、健全并严格执行公司内部控制制度，完善

关联交易、信息披露、资金管理等相关内控制度，进一步加强公司治理和规范

运作，切实维护上市公司与全体股东利益；

（2）督促公司进一步优化公司治理结构，充分发挥公司董事会尤其是独

立董事的职能和监事会的监督作用；加强内部审计部门对公司经营和内部控制

关键环节的监察审计职能；建立健全问责机制，对公司进行积极管理；

 （3 ）督促上市公司提高信息披露工作水平，保证披露信息的真实性、准

确性、完整性、及时性，公司及公司董事、监事、高级管理人员忠实、勤勉地

履行职责， 做好相关信息披露工作 。

三、提请上市公司注意的事项及建议

1、加强对《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上海

证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——信息披露事务管理》、《上市公司

4

信息披露管理办法》等相关法律法规、规范性文件的内部培训，深入学习上市

公司规范运作规则和治理制度，增强自我规范、自我提高、自我完善的意识。

2、全面梳理、健全并严格执行公司内部控制制度，完善资金管理、关联交

易、信息披露等相关内控制度，进一步加强公司治理和规范运作，切实履行相

关承诺，确保在以后的工作中严格执行相关规定；能及时履行报备、审批、决

策等相关程序，切实维护上市公司与全体股东利益。

3、提高信息披露工作水平，保证披露信息的真实性、准确性、完整性、及

时性，公司及公司董事、监事、高级管理人员忠实、勤勉地履行职责，做好相

关信息披露工作。

四、是否存在《证券发行上市保荐业务管理办法》及上海证券交易所相关

规定应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》相关

规定，保荐机构对上市公司以上情形进行专项现场检查，现场检查报告需要上

报上海证券交易所。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

保荐机构本次现场检查过程中，上市公司及其他中介机构给予了积极的配

合，为本次现场检查提供了必要的支持。

六、本次现场检查的结论

经现场检查，保荐机构认为：上市公司因在关联交易决策、信息披露等方

面存在内部控制重大缺陷，天健会计师事务所对公司内部控制出具了否定意见

的审计报告，对公司 2021 年财务报表出具了带强调事项段的审计报告，股票被

实施其他风险警示。保荐机构已提请并督促上市公司全面梳理、不断完善及有

效执行内部控制制度，杜绝再次发生上述违规事项，切实维护上市公司及全体

股东的利益。

（以下无正文）

	盖章页